
Ovesné Kladruby
Kraj: Karlovarský Okres: Cheb

Správní obvod: Mariánské Lázně GPS souřadnice: 49.952884N, 12.779296E

Nadmořská výška: 715 m n. m. První pís. zmínka: 1273 (751 let) Katastrální výměra: 1 807 ha

Počet obyvatel: 140 PSČ: 353 01

Adresa URL: www.ovesnekladruby.cz

Historie obce Ovesné Kladruby
Ovesné Kladruby zaujímají mezi vesnicemi bývalého panství kláštera tepelského zvláštní,
výjimečné postavení, protože nejsou uvedeny ve velké potvrzující listině kláštera z roku 1273. Již v r.
1242 je zde doložena farní stanice, to poukazuje na význam tohoto místa již v raném věku. Pravděpodobnost
výstavby obce se datuje až po r. 1273.
Nejstarší pojmenování souvisí s obsazením fary r. 1363 po smrti faráře Lorence (Vavřince). Již o rok
později je obec pojmenována německy Hebreyn Kladrum, středověké Hebreyn - oves. Toto se časem
změnilo na Habakladrau. České pojmenování Ovesné Kladruby se prvně zaznamenalo r. 1473 a má stejný
význam jako německé a latinské jméno.
Obec zůstala vždy majetkem kláštera, obec se nikdy nehlásila k luteránské víře a právě proto jí
klášter v Teplé protěžoval a na přelomu 16. a 17. století nastala pro obec doba rozkvětu,jež nebyla
zastavena ani velkým požárem a morem v r. 1611 kdy v obci zemřelo během čtyř měsíců 130
obyvatel, obec nebyla zlomena ani následným morem v r. 1633, ani třicetiletou válkou.
Tři privilegia, která byla klášterem obci udělena ji uvolnila cestu k přednímu postavení. Bylo to:1. Volné
dědění statků podle německého práva z r. 1561, které tu v okolí nebylo samozřejmostí2. Právo
vlastního vaření piva - přinášelo finanční výhody3. Právo nižšího soudnictví - rychtář
vykonával funkci notáře a soudce
Zdálo se, že počátkem 17. století dosáhnou Ovesné Kladruby povýšení na městys - tržní město - nebo
město. Slibný vývoj obce trvající několik desetiletí byl záhy přerušen povstáním v r. 1680 kterého se
zůčastnili i kladrubští sedláci. Následky byly katastrofální. Obec stratila všechna privilegia.
V r. 1717 se klášter Teplá jako vrchnost, rozhodl vrátit sedlákům právo svobodného dědění statků. Od
té doby měla obec  již omezený význam. Růst obce se zastavil a v r. 1655 měla obec 42 domů a v roce 1757
měla 49 domů.
Po zrušení panství r.  1849 patřily Ovesné Kladruby  pod soudní okres Teplá. V r. 1882 bydlelo v 73 domech
501 obyvatel. V roce 1888 byl zřízen okres Mariánské Lázně a obec byla připojena pod jeho správu.
V létech 1912-1913  byla v obci zřízena četnická stanice na čp. 77  a 1910-1911 pošta. Na elektrickou síť
byla obec napojena v r. 1930.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/94/ovesne-kladruby/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:23:23


